
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 Città Metropolitana di MESSINA

DETERMINA SINDACALE

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 11 DEL 24/11/2023

OGGETTO: NOMINA AMMINISTRATORE DEL SISTEMA SGATE.

IL SINDACO

Il 24/11/2023 nella Casa Comunale, il sottoscritto PIZZOLANTE Giuseppe Sindaco del comune

suddetto, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:

Il Sindaco
Pizzolante Giuseppe



VISTI:

Il DM 28/12/2007, n. 836 e s.m.i.: “Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni della
spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in
gravi condizioni di salute”;
La Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas,
concernente  “Modalità  applicative  del  regime  di  compensazione  della  spesa  per  la  fornitura  di  energia
elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto interministeriale 28 dicembre
2007”;

la Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas, concernente
l’“Approvazione  dell’integrazione  della  convenzione  tra  l’Autorità  per  l’energia  elettrica  e  il  gas  e
l’Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani  di  cui  alla  deliberazione  dell’Autorità  2  ottobre  2008,  GOP
45/08”;

La Delibera 336/2017/A del 18 maggio 2017 dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente
“Approvazione dello schema di convenzione tra l’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico e
l’Associazione Nazionale Comuni Italiani”;

La Delibera 542/2018/A del 30 ottobre 2018 dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente
“Approvazione delle modifiche alla convenzione tra l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente e
l’Associazione Nazionale  Comuni  Italiani  per  l’esercizio,  la  manutenzione e  lo  sviluppo del  Sistema di
gestione delle agevolazioni sulle tariffe energetiche (SGAte) per l’introduzione del bonus sociale idrico”.

VISTO il documento dell’ANCI del marzo 2021 recante “SGATE Linee Guida Maggiori Oneri” con cui
SGAte – ANCI disciplina il processo di rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento
delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas;

VISTO il punto 3.1.2. del sopracitato documento con cui viene stabilito che il Rendicontatore è il soggetto,
individuato con apposito atto di nomina dell’Amministrazione comunale, delegato alla gestione del processo
di  riconoscimento  dei  Maggiori  oneri  ed  in  particolare  all’approvazione  del  Rendiconto  Economico  e
contestuale indicazione dei riferimenti per effettuare l’accredito;

CONSIDERATO che  il  rendicontatore  è  stato  nominato  con  determinazione  sindacale  n.11/2015  nella
persona del dipendente comunale Antonino Calogero Prattella;

VISTO l'art. 50 “Competenze del Sindaco e del Presidente della Provincia” del D.Lgs. n.267/2000 “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.e.i.;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. DI NOMINARE Amministratore del Sistema Sgate, il dipendente Antonino Calogero Prattella – Istruttore
Direttivo cat. D.;

2.  DI  CONFERMARE la  figura  del  Rendicontatore  economico  delegato  dall’Ente  alla  gestione  delle
diverse  fasi  attinenti  al  processo  di  riconoscimento  dei  Maggiori  Oneri,  nella  persona  del  dipendente
Antonino Calogero Prattella – Istruttore Direttivo cat. D.;

3. DI TRASMETTERE il presente decreto, ai sensi della L.241/1990 s.m.i., a tutti i soggetti interessati, a
vario titolo, al procedimento amministrativo:



4.  DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on - line nonché sul sito istituzionale
dell’Ente nella parte dedicata alla trasparenza.

               IL SINDACO

         (Giusepe Pizzolante)



Visto di regolarità contabile, che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.  55, comma 5°
della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla legge Regionale 11 dicembre 1991, n. 48.

 Impegno n° ____________ Euro __________ Intervento ___________________

Lì _______________

                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a:

 Sindaco
 Assessore
 I Settore
 II Settore
 III Settore

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Pizzolante in data 24/11/2023


